
РЕШЕНИЕ

№ 6-К/17  о возврате жалобы

«16»  января  2017 года                                                            г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрела жалобу ООО «ЭНТОС ПЛЮС» на действия заказчика МБУ «Усть-
Канский центр культурного досуга» при проведении электронного аукциона №
0377300026016000004 «Капитальный ремонт здания районного дома культуры по ул.
Первомайская, 1 в с. Усть-Кан Усть-Канского района Республики Алтай»,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 13.01.2017г. (вх. 97) поступила жалоба
ООО «ЭНТОС ПЛЮС» (г. Москва, поселение Рязановское, поселок Ерино, д. 1, кв. 9)
на действия заказчика МБУ «Усть-Канский центр культурного досуга» при
проведении электронного аукциона № 0377300026016000004 «Капитальный ремонт
здания районного дома культуры по ул. Первомайская, 1 в с. Усть-Кан Усть-
Канского района Республики Алтай».

В соответствии с ч. 7 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» участник закупки, общественное
объединение и объединение юридических лиц подают жалобу в письменной
форме.

Исходя из содержания жалобы, заявителем обжалуются  положения
документации об электронном аукционе.

29.12.2016г. заказчиком  МБУ «Усть-Канский центр культурного досуга» на
официальном сайте ЕИС в сфере закупок размещено извещение №
0377300026016000004 о проведении электронного аукциона «Капитальный ремонт
здания районного дома культуры по ул. Первомайская, 1 в с. Усть-Кан Усть-
Канского района Республики Алтай».

Согласно ч. 4 ст. 105 Закона о контрактной системе  жалоба на положения
документации о таком аукционе может быть подана участником закупки до
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

На основании ч.1 ст. 36 Закона о контрактной системе 30.12.2016г. заказчиком МБУ
«Усть-Канский центр культурного досуга» принято решение об отмене электронного
аукциона № 0377300026016000004.

В силу п.3 ч.8 ст.105 Закона о контрактной системе, жалоба на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна содержать, в
том числе, указание на закупку.



По смыслу приведенной нормы перечисленные требования позволяют
идентифицировать обжалуемое действие (бездействие) и обеспечивают
правомерность начала проверочных действий со стороны уполномоченного
органа по контролю в сфере закупок.

В связи с тем, что электронный аукцион заказчиком отменен (закупка отсутствует)
и, соответственно сроки подачи заявок отсутствуют, Комиссия УФАС по РА
приходит к выводу, что у заявителя ООО «ЭНТОС ПЛЮС» отсутствуют основания
для подачи жалобы на  положения документации о таком аукционе.

Согласно п.1 ч.11 ст.105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается
подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не соответствует
требованиям, установленным настоящей статьей.

Таким образом, жалоба подана заявителем с нарушением  требований,
предусмотренных п.3 ч.8 ст.105 Закона о контрактной системе, что в соответствии с
п.1 ч.11 ст.105 Закона о контрактной системе является основанием для возврата
жалобы заявителю без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА руководствуясь п. 1 ч. 11 ст. 105
Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»

РЕШИЛА:

Возвратить ООО «ЭНТОС ПЛЮС» жалобу на действия заказчика МБУ «Усть-
Канский центр культурного досуга» при проведении электронного аукциона №
0377300026016000004 «Капитальный ремонт здания районного дома культуры по ул.
Первомайская, 1 в с. Усть-Кан Усть-Канского района Республики Алтай» без
рассмотрения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 
месяцев со дня его принятия.    


